GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL/RN

VILADONAISABEL26· CENTRO·TIBAU00 SUL·RN
CEP:59178-000· fEL 84 3246-4294

PROJETO DE LEI N° 018/2024

Denomina de Rua Alameda das

Jabuticabas uma via pública localizada no

Distrito da Praia da Pipa, e dá outras

providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município

e Constituição Federal do Brasil, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Denomina-se Rua Alameda das Jabuticabas a via pública situada

dentro do perímetro urbano desta cidade, no Distrito da Praia de Pipa, a via

possui aproximadamente 73,44 metros de extensão, iniciando no vértice V1,

georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SIRGAS2000, MC-

33°W, de coordenadas N 9.311.149,34m e E 270.451,00m; deste segue

confrontando Lote 18, por uma distância de 11,29mem curva com raio de 8.44m

até o vértice V2, de coordenadas N 9.311.156,42m e E 270.442,20m; deste

segue confrontando com o Lote 18 e Lote 17 com azimute de 301°36'09" por

uma distância de 24,35m até o vértice V3, de coordenadas N 9.311.169,18m e

E 270.421,46m; deste segue confrontando com Lote 16 e Lote 15 com azimute

de 301°37'42" por uma distância de 40,30m até o vértice V4, de coordenadas N

9.311.190,32m e E 270.387,15m; deste segue confrontando com Lote 14e Lote
13, com azimute de 301°36'09" por uma distância de 39,08m até o vértice V5, de

coordenadas N 9.311.210,80m e E270.353,86m; deste segue confrontando com

os Lotes 12, 08,09,10 e 11, com azimute de 301°34'23" por uma distância de

40,77m até o vértice V6, de coordenadas N 9.311.232,14m e E 270.319,12m;

deste segue confrontando com os Lotes 08, 09, 10 e 11, com azimute de

301°27'30" por uma distância de 26,96m até o vértice V7, de coordenadas N

9.311.246,22me E270.296,12m;deste segue confrontando com a RuaAlameda

".

VILA DONA ISABEL - CENTRO- TlBAU DO SUL - RN
CEP:59178.()OO- lEL. 84 3246-4294

E-mail: adaebson@yahoo.com.br
INSlRAGRAM: @nino.adaebson

GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DETIBAU DO SUL/RN

VILADONAISABEL.26· CENTRO·TlBAU00 SUL- RN
CEP:59178·000 • TEL.84 3246-4294

da Floresta, com azimute de 301°43'54" por uma distância de 18,43m até o

vértice V8, de coordenadas N 9.311.255,91m e E 270.280,44m; deste segue

confrontando com o Lote 53, com azimute de 301°41'25" por uma distância de

27,68m até o vértice V9, de coordenadas N 9.311.270,45m e E 270.256,89m;
deste segue confrontando com o Lote 52 e Lote 51 com azimute de 301°26'03"

por uma distância de 42,67m até o vértice V10, de coordenadas N

9.311.292,71m e E 270.220,48m; deste segue confrontando com os Lotes 54A,

53A e 52A com azimute de 301°47'27" por umadistância de 37,08m até o vértice

V11, de coordenadas N 9.311.312,24m e E 270.188,97m; deste segue

confrontando com os Lotes 51A,50A e 49A com azimute de 301°20'03" por uma

distância de 39,99m até o vértice V12, de coordenadas N 9.311.333,03m e E

270.154,81m; deste segue confrontando com o Lote 48A, por uma distância de

4,29m em curva com raio de 8.64m até o vértice V13, de coordenadas N

9.311.332,72m e E 270.150,53m; deste segue, por uma distância de 10,85mem

curva com raio de 10.16m até o vértice V14, de coordenadas N 9.311.340,44m

e E 270.142,91m; deste segue, por uma distância de 9,55m em curva com raio

de 6.60m até o vértice V15, de coordenadas N 9.311.346,90m e E 270.149,94m;

deste segue confrontando com Lote 60, por uma distância de 11,97m em curva

com raio de 9.25m até o vértice V16, de coordenadas N 9.311.339,68m e E

270.159,49m; deste segue confrontando com o Lotes 60 e Lote 59 com azimute

de 121°31'05" por uma distância de 40,30m até o vértice V17, de coordenadas

N 9.311.318,61m e E 270.193,84m; deste segue confrontando com Lote 58 e

Lote 57 com azimute de 121°47'36" por uma distância de 39,26m até o vértice

V18, de coordenadas N 9.311.297,93m e E 270.227,21m; deste segue

confrontando Lote 56 e Lote 55 com azimute de 121°30'55" por uma distância de

39,80m até o vértice V19, de coordenadas N 9.311.277,12m e E 270.261,14m;

deste segue confrontando com o Lote 54, com azimute de 121°30'40" por uma

distância de 27,22m até o vértice V20, de coordenadas N 9.311.262,90m e E
270.284,34m; deste segue confrontando com a Rua Alameda da Floresta, com

azimute de 121°54'11" por uma distância de 19,04m até o vértice V21, de

coordenadas N 9.311.252,84me E270.300,51m; deste segue confrontando com

VILA DONA ISABEL· CENTRO· T1BAUDO SUL - RN
CEP:59178-000 •TEl. 84 3246-4294

E-mail: adaebson®yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

VILA DONA ISABEL. 26· CENTRO· TIBAU DO SUL· RN
CEPo59178-000· TEL 84 3246-4294

! ,

GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DETIBAU DOSUL/RN

o Lote 27, Lote 26 e Lote 25, com azimute de 121°29'56" por uma dísfância de

67,15m até o vértice V22, de coordenadas N9.311.217,75m e,E 270.357,77m;

deste segue confrontando como Lote 24, Lote 23, Lote 22 e ~?t~~1 com azimute

de 121°36'30" por uma distância de 80,10m até o vértice V2.3,de coordenadas

N 9.311.175,77m e E 270.425,99m; deste segue confrontando com Lote 20 e

Lote 19 com azimute de 121°31'34" por uma distância de 24,13m até o vértice

V24, de coordenadas N 9.311.163,15m e E 270.446,56m; deste segue

confrontando com o Lote 19 por uma distâncià de 3,50m em curva com raio de
"'} ."'." . "'. . -

6.87m até o vértice V25, de coordenadas N 9.311.163,55m' e E 27e~4fiQ,03m;
. .-' _ r

deste segue por uma distância de 9,34m em curva~'eon:!raio de.7.48m até o
~ • ~ t

vértice V26, de coordenadas N 9.311.157,21m-e ~ 21Q.A5.6.)o-89m;deste segue,
, I"_ "T' j't 'I -

por uma distância de 9,83m em curva 'Comraio de 6.8Ji!r.P até o vértice V1,
, '>

medindo cerca de 8,05 metros de largura.

Art. 20• A Prefeitura providenciará placa de identificação a ser afixada no local e

comunicará esta Lei às companhias de fornecimento de energia elétrica,

água/esgotos e Correios.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Tibau do Sul, 13 de maio de 2024.

ljSilva
/'

VILA DONA ISABEl- CENTRO - TIBAU DO SUL - RN
CEP: 59178-000 -m.84 3246-4294

E-mail: adaebson@yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

· '

t..ilcGlminhe-se a Comissão de
Ot>m~ e erviços PúblicoS OSP)

01,02,05,06,07,
08, 09, 10, 11 E12

LADOS COORDENADAS UTM DO
TABELADECOORDENADAS AZIM

LADOS COORDENADASUTM
VffiTlC_fJNICIAL

N(m) E(n

9.311.340 44 270.14
9.311.34690 270.14

V16 V17 9.311.33968 270.15
V17 V18 9.311.318 61 270.19
V18 V19 9.311.29793 270.22
V19 V20 9.311.277 12 270.26
V2_0- V21 9.311.26290 270.28
V21 V22 9.311.25284 270.30
V22 V23 9.311.21775 270.35
V23 V24 9.311.17577 270.42
V24 V25 9.311.163 15 270.44
V25 V26 9.311.163 S5 270.45
V26 Vl 9.311.15721 270.45

V3

VÉRllCE INICIAL AZIMUTE DISTÂNCIA

N(m) E(m)
(a , U) (mI

9.311.149 34 270.45100 308"49'29" 1129
V3 9.311.15642 270.44220 301°36'09" 2435
V4 9.311.16918 270.42146 301°37'42" 403
V5 9.311.190 32 270.38715 301"36'09" 3908
V6 9.311.21080 270.35386 301°34'23" 4077
V7 9.311.232 14 270.31912 301°27'30" 2696
V8 9.311.24622 270.29612 301'43'54" 1843
V9 9311.25591 270.28044 301"41'25" 2768
VI0 9.311.27045 270.25689 301"26'03" 4267
Vll 9.311.292 71 270.2204 301"47'27" 3708
V12 9.311.31224 270.18897 301"20'03" 3999
V13 9.311.333 03 270.15481 255644'49" 429
V14 9.311.332 72 270.15053 315'20'36" 1085

V4
VS
V6
V7
V8
V9
V10
Vll
V12
V13

tO
AZIMUTE DISTÂNCIA
("' ", (mI

! 91 47°25'53" 955 (, . ~
J 94 127"05'07" 11 97
149 121°31'05" 403 I~
184 121°47'36" 3926 I~, 21 121'30'55" 398
.14 121·30'40" 2722
: 34 121·54'11" 1904
151 121"29'56" 6715 I ~ o'77 121"36'30" 801 I
,99 121"31'34" 2413 o
,56 83'23'57" 35
'03 132°46'45" 934 Q
89 216°51'30" 983

I

BOCA DE LOBO LOTES
EDIFICAÇÃO RUA
MEIO FIO

MURO
@ VÉRTICES

CALÇADA
EDIFICAÇÃO

DATOM VERnCAL: IM8ITU!lA/SC
SGR • SIRGAS2000

CPF/CNPJ
08.03&.81.9/0001·50

PROJEçAo UNIVERSAL TRANSVERSA
NQ OE MERCATOR-UTM LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO

"'sl~dllfaro!.dlglalporWlUJAM

BARRETO:14861240468 =~:'.~~,:?"~:.~::"
CfT

1486U4046-8

LEVANTAMENTO PLANIALTIMmllCO
GEORREFERENCIADO

P,oprtttarlo
A1Socfaçlo dos Proprtet'rlo5
do Port.1d. Pipa - APPP

OBSERVAÇOES

1 ..Coordenadas obtk:fas com GPS
de pr.ctolo ml"métrlca.

metro

/
01Ferrelr. de Melo, 2!lE3, 8L C·101, Capim Macio

Notal/RN (14)99431~ - 3217-0973
08,~06,883/0001·00 'REA: 131.173-EM/RN

.. ~ ...

CÂMARA MUNlCIPAL DE TIBAU DOSUL
PALÂCLO FEBRÔNIO SOA RES DE LIRA

,"114,Dlln41 I~ab("'. 16 - Centru - Tibuu doSu' - li'
CEr 59/ "8-000 I 1'0.\'1::: ( 8./ ) J]..16-1194

C.VPJoV.ns. ·,f9/0001·m

COMISSÃO DE CONSTITUiÇÃO E JUSTiÇA

PARECER N.o007/2024

Assunto: PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N.o019/2024 - DENOMINA DE RUA
ALAMEDA DAS JABOTICABAS, UMA VIA PÚBLICA LOCALIZADA NO DISTRITO
DA PRAIA DA PIPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Relatório

A matéria em análise tramita nesta Casa Legislativa por iniciativa do Legislativo
Municipal.

Trata-se de proposição do Poder Legislativo, por iniciativa do Vereador Adaebson
Santos da Silva, visando a denominação de logradouro público, no Distrito da Pipa.

Assim, o Projeto encontra-se nestas Comissões em atendimento às normas regimentais
que disciplinam sua tramitação, para que seja emitido parecer sobre sua legalidade e
constitucionalidade.

Pa~er r
o Regimento Interno desta Casa Legislativa prevê, no art. 57, que é de competência da
Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) manifestar-se em todas as proposições que
tramitem na Casa, quanto aos aspectos constitucional, legal, regimental, gramatical ed
lógico e sobre elas emitir parecer.

De acordo com o art. 30, I, da Constituição da República, é competência dos Municípios
legislar sobre assuntos de interesse local. Neste viés, percebe-se que, em análise do
Projeto de Lei, este visa designar nome em via pública, situado na Praia da Pipa, de
modo que a Rua será denominada de "Rua Alameda das Jaboticabas".

I'lia Dmm 1M/bel.16 - Centro - TíbUII duSI/I - RS
CEI" 591 8-0001FONE: (lU) J].I6-IZ9~

CSPJ 09.nlJ. 7-19/0001·(19

.. ~ ..

CÂMARA MUNICIPAL DE TlBAU DOSUL
PALÁCIO FEBRÔNIO SOARES DE LIRA

Analisando-se a proposição, verifica-se a excelência do projeto, tendo sido apresentada
toda a documentação necessária.

Isto posto, consideramos que o projeto está de acordo com a técnica legislativa e com
os dispositivos legais e constitucionais para sua apresentação e tramitação.

Conclusão

Considerando, portanto, o atendimento dos fundamentos legais e constitucionais, esta
Comissão resolve emitir parecer conjunto de forma FAVORÁVEL À TRAMITAÇÃO do
presente Projeto de Lei.

Sala de Reuniões - Tibau do Sul, 20 de Maio de 2024.

VertJ.lIana Inácio da
PreiSJ1':· :lê11t

Ver. Antonio Henrique Lopes Rodrigues - PSD

Relator